
 

 1 

 

 

 

COMUNE  DI CIRO’ MARINA 
Provincia di Crotone 

 
Area Tecnica  n.  47    del  02/05/2018      pubbl. trasp.   SI x     NO 

 

 
 DETERMINAZIONE  N.   136    del  08.05.2018     

  

Oggetto: : Lavori ristrutturazione e creazione lotti da destinare a cappelle funerarie nell’area cimiteriale  

                    Del  comune di  Cirò Marina.  Approvazione atti  finali, liquidazione SF e competenze  

                    tecniche. 

 

Il  RESPONSABILE AREA TECNICA  

Premesso: 

- Il codice CIG dell’intervento indicato in oggetto è il seguente: ZBA1E46003 
 

che con Delibera G.C. n. 10 del 24-01-2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 

lavori di ristrutturazione e creazione di lotti da destinare a cappelle funerarie nell’area cimiteriale, 

nonché la realizzazione di loculi comunali, redatto dall'UTC, per un importo complessivo di € 

50.000,00 suddivisi in € 38.413,94 per lavori (di cui 36.703,94 per lavori ed € 1.710,00 per oneri 

della sicurezza) ed € 11.588,06  per somme a disposizione; 

 

che la spesa è finanziata con fondi di bilancio derivanti dai versamenti per la concessione dei 

lotti cimiteriali e trova imputazione per la parte residua di spesa sul capitolo n. 2290, mentre per 

la parte entrate sul cap. n. 930 del bilancio corrente esercizio 2018; 

 

che con determina n. 438 del 01/12/2016 è stato dato incarico all’arch. Maria Mazzone della progettazione 

definitiva esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di che trattasi;  

 

-che il tecnico incaricato ha provveduto a redigere il progetto definitivo-esecutivo di che trattasi, 

approvato con delibera di G.C. n. 10 del 24/01/2017; 

 

-che i lavori sono stati affidati con determina n. 202 del 18/04/2017 all’impresa V.F.M. costruzioni srls 

con sede legale in via B. Croce n. 36, per un importo contrattuale, pari a euro 38.413,94, di cui € 

36.703,94 per lavori ed € 1.710,00 per oneri per la sicurezza oltre Iva; 

 

-che il relativo contratto è stato sottoscritto in data 18/04/2017; 

 

che i lavori sono stati consegnati il giorno 19.04.2017, come da verbale in pari data; 

 

che nel corso dei lavori è sorta la necessità di redigere una perizia di variante tecnica per l’esigenza di una 

diversa ubicazione planimetrica dei lotti da destinare a cappelle cimiteriali, per un accorpamento dei nuovi 

lotti nella zona di ingresso del cimitero, e per limitare le variazioni all’impianto della sistemazione a verde 

esistente, approvata con delibera n. 23 del 27-02-2018, per un importo netto lavori di € 38.402,92 di cui € 

36.692,92 per lavori ed € 1.710,00 per oneri per la sicurezza e per somme a disposizione € 11.597,08; 

 

che pertanto i lavori sono stati sospesi in data 16/08/2017 per redazione e approvazione variante tecnica. 



 

 2 

che i lavori sono stati ultimati il  12-03-2018, come da verbale in pari data, in tempo utile; 

che con determina  n. 382 del 26/06/2017  è stato approvato il 1 SAL dei lavori; 

che la Direzione Lavori ha presentato la relazione sul conto finale, lo Stato Finale dei Lavori 
unitamente al Certificato di Regolare Esecuzione dei LAVORI, da cui si evince il credito 
dell’impresa di € 16.995,47 oltre Iva al 10% pari a € 1699,54 per complessivi € 18.695,01; 

Vista la fattura presentata dall’impresa V.F.M. costruzioni srls  n. 1/PA del 19/03/2018 di € 18.695,02, 
di cui  € 16.995,47 per lavori ed € 1.699,55 per Iva al 10%, relativa allo Stato Finale dei lavori in 
oggetto; 

Vista la ricevuta presentata dall’arch. Maria Mazzone n. 1 del 22/03/2018 di € 2.188,52 esente Iva; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. 

n.267/2000; 

Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 

41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal responsabile del 

procedimento e/o dal responsabile Area che emette il presente  provvedimento finale, che si allega al 

presente atto; 

 

Visti: 

 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto 

 applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del DLgs. n. 50/2016; 

 il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determina; 

1) - Di approvare il Conto Finale, lo Stato Finale unitamente al Certificato di Regolare Esecuzione  

dei lavori di ristrutturazione e creazione lotti da destinare a cappelle funerarie nell’area cimiteriale 

del comune di Cirò Marina, depositati agli atti dell’UTC, da cui risulta l’importo dei lavori eseguiti pari a 

quelli autorizzati di € 38.402,92 oltre Iva; 

2) – di liquidare a favore: 

-dell’impresa V.F.M. costruzioni srls la somma di € 18.695,01 giusta fattura  n. 1/PA del 19/03/2018 

meglio specificata in premessa; 

-dell’arch. Maria Mazzone la somma di € 2.188,52 giusta ricevuta n. 1/2018 specificata in premessa; 

-dell’UTC geom. Cataldo Acri la somma di € 384,27 per collaborazione al RUP art. 113 d.lgs. 50/2016; 

 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

4) Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto; 

5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 

vigente regolamento comunale; 

6) Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici 

interessati.                      
    Il Resp. Area Tecnica 

                                                                                                                                        f.to    Ing. G. Marino 

 
 



 

 3 

 
 

 

 

RIPEPILOGO CONTO FINALE 
 

Quadro economico di progetto 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA  € 36.703,94  
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO  

€ 1.710,00  

IMPORTO COMPLESSIVO DEI 

LAVORI DA APPALTARE  
€ 38.413,94  

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA SUI LAVORI 10%  € 3.841,39  
SPESE TECNICHE  € 5.500,00  
CNPIAIA 4%  € 220,00  
IVA SULLE COMPETENTZE TECNICHE  € 1.258,40  
INCENTIVI RUP 2%  € 768,27  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 11.588,06  

SOMMA COMPLESSIVA  € 50.000,00  
 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE  
 
IMPORTO A BASE D’ASTA  € 36.692,92  
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 

RIBASSO  
€ 1.710,00  

IMPORTO COMPLESSIVO DEI 

LAVORI DA APPALTARE  

€ 38.402,92  

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA SUI LAVORI 10%  € 3.840.29  
SPESE TECNICHE (compreso CNPIAIA al 4%)  € 6.988,52  
INCENTIVI RUP 2%  € 768,27  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 11.597,08  
SOMMA COMPLESSIVA 

DELL'INTERVENTO  
€ 50.000,00  

 

 

 

 

 

 

 
Il RUP  

              
                              fto:    Ing. G. Marino 
 

 

 



 

 4 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 

Allegato alla determina del  Responsabile Area Tecnica n. ______ del _________, ad oggetto: Lavori 

ristrutturazione e creazione lotti da destinare a cappelle funerarie nell’area cimiteriale del comune di Cirò 

Marina.  Approvazione atti finali, liquidazione SF e competenze tecniche. 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.. L’apposito capitolo è stato inserito nel 
redigendo bilancio stabilmente riequilibrato.- 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 
 

Importo 
liquidato 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registr. 
Imp.   n° 

€ 21.267,80 4 4 1 99 2017 2290 2018  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

    930    

Data                                                                                                         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                        dr. Nicodemo Tavernese 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data …08.05.2018…, ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                                               L’Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                       fto  (Silvana Bruni) 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 08/05/2018 al N° 352 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).-                                                                                                   
L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                        f.to  (Francesco Valente) 
 

 

 

 

 


